
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Contratto del servizio di assistenza alla Stazione Appaltante, servizio di manutenzione applicativa e di cloud 

computing della Piattaforma applicativa Traspare per la durata di mesi 12 dall’ 1/1/2023 al 31/12/2023. Affidamento alla società  

L&G Solution s.r.l. con sede in Foggia. C.I.G. ZC038FCB00 per la durata di 12 mesi 
 

 Servizio - AREA 5 - LLPP E PATRIMONIO 

Ufficio: CONTRATTI ED APPALTI 

Responsabile del Procedimento: Ing. Francesco Paolo Affatato 

Estensore: Ing. Antonello De Stasio 

 

Procedura numero: 3085  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 716 del 9 dicembre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2563 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Contratto del servizio di assistenza alla Stazione Appaltante, servizio di manutenzione applicativa e di cloud 

computing della Piattaforma applicativa Traspare per la durata di mesi 12 dall’ 1/1/2023 al 31/12/2023. 

Affidamento alla società  L&G Solution s.r.l. con sede in Foggia. C.I.G. ZC038FCB00 per la durata di 12 mesi 

___________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 Con determinazione dirigenziale n. 826/2015 è stata affidata alla società L&G Solution s.r.l. la fornitura della 

soluzione integrata “Traspare” (software applicativo di gestione dinamica per la costituzione dell’Albo Fornitori) per 

un importo di € 32.000,00 oltre IVA per legge; 

 Con determinazione dirigenziale n. 1222/2018 è stata affidata la fornitura del modulo integrato per la gestione delle 

gare telematiche (CODICE MEPA n. TRASPMA18), attraverso il MePA, in favore della Società L & G Solution s.r.l. con 

sede a Foggia in Via Fraccacreta 100, al prezzo di €.18.000,00, oltre I.V.A.; 

 Con determinazione dirigenziale n.671 del 16/6/2021 è stato affidato il servizio di assistenza alla Stazione 

Appaltante, servizio di manutenzione applicativa e di cloud computing della Piattaforma applicativa Traspare per la 

durata di mesi 18 dal 1/7/2021 al 31/12/2022  alla società L&G Solution s.r.l. C.I.G. Z903214471; 

 

Considerato che è necessario acquisire il servizio di assistenza alla stazione appaltante del servizio di manutenzione 

applicativa e di cloud computing della Piattaforma applicativa “Traspare” sia per la gestione dell’albo fornitori  sia per la 

gestione delle gare telematiche per l’intero anno 2023; 

 
Dato Atto che: 

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. 95/2012, convertito con 

modificazioni dalla legge 135/2012 e s.m.i., nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza ed a strumenti 

telematici di negoziazione (e procurement) prevede, tra l’altro, l’obbligo per le P.A. di approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito “www.acquistinretepa.it”, portale 

degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti di acquisto (ODA) e la richiesta di 

offerta (RDO); 

 

Ravvisata l’inesistenza di contratti di manutenzione per la fattispecie di che trattasi su CONSIP; 

 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione è adottata ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che recita 

testualmente: ”nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera 

f), della legge n. 55 del 2019)” (vedasi Tar Puglia, II, 10 dicembre 2020, n. 1604 e linee guida dell’ANAC n. 4 con la quale si 

evidenzia che, già la lettera d’invito con le specifiche indicazioni richieste, sarebbe sufficiente, nel caso di specie, a soddisfare le 

esigenze a cui è finalizzata la delibera a contrarre “semplificata); 

 

Visto l’art.1. della legge 120/2020 avente ad oggetto: Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il 

periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, comma 2 che recita testualmente: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021) 

Visto il Regolamento degli affidamenti sottosoglia approvato con Delibera della Commissione Straordinaria con i 

poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 10.3.2022 e l’avvenuto rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 e all’art. 36, 

comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto,  per  i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art.32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, nonché al 

punto 4.1.3. delle Linee Guida ANAC n. 4, di avvalersi di un unico provvedimento “ che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragione della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti.  

 

 

Valutata la necessità di garantire anche per l’anno 2023  il servizio di assistenza alla Stazione Appaltante, il  servizio di 

manutenzione applicativa e di cloud computing della Piattaforma applicativa “Traspare”;  

 

 

Considerato che l’importo del servizio corrisposto è di € 13.700,00 (annuo) oltre iva con riferimento all’annualità 2022; 

 



Considerato che nel rispetto delle linee guida ANAC per gli importi inferiori ad €. 40.000,00 è consentito procedere ad 

affidamento diretto ad un operatore  economico individuato dall’elenco dell’Albo Fornitori del Comune di Foggia avvalendosi 

di procedure telematiche; 

 

 

Rilevata la necessità di richiedere di effettuare il servizio di assistenza agli stessi patti e condizioni di cui alla determinazione 

dirigenziale n.671/2021, alla società  L&G Solution s.r.l.  partita iva 03393760719 con sede in Via Fratelli Biondi n. 3/5 a 

Foggia,  il servizio suddetto per la durata di 12 mesi dal 1/1/2023 al 31/12/2023, in quanto la stessa società ha realizzato la 

suddetta piattaforma fornita al Comune di Foggia sia per la gestione dell’albo fornitori sia per la gestione delle gare 

telematiche; 

 

Vista la richiesta effettuata dal Responsabile unico del procedimento alla società  L&G Solution s.r.l. partita iva 03393760719 

attraverso la piattaforma telematica Traspare con protocollo n. 4701 del 7/12/2022, con la quale si chiedeva conferma di 

espletamento del servizio agli stessi patti e condizioni dell’annualità 2022, ovvero 13.700,00 euro oltre iva; 

 

Vista l’offerta acquisita attraverso la piattaforma telematica Traspare da parte della società  L&G Solution s.r.l. partita iva 

03393760719 con prot. n. 4703 del 8/12/2022, corredata di DGUE, pari ad €  13.700,00 euro oltre iva per il servizio di che 

trattasi; 

 

Vista  la richiesta di informazione antimafia, ai sensi dell’art.91 del D.Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii. effettuata in data 23 Giugno 

2022 tramite la B.D.N.A. prot. n.PR_FGUTG_Ingresso_0044486_20220623, che si riporta in allegato alla presente 

determinazione, effettuata dal Servizio Contratti e Appalti che risulta valida ai sensi dell’art. n. 86 co.2  del D.Lgs n. 159/2011  

che  prevede: “L'informazione antimafia, acquisita dai soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, con le modalità di cui all'articolo 

92, ha una validità di dodici mesi dalla data dell'acquisizione, salvo che non ricorrano le modificazioni di cui al comma 3”; 

 

Vista la certificazione di regolarità contributiva DURC Numero Protocollo INPS_33202943 Data richiesta 19/10/2022  

Scadenza validità 16/02/2023 che si riporta in allegato alla presente determinazione; 

 

Visto il certificato camerale da cui si evince che non risulta, ai sensi della normativa vigente in materia, nel registro delle 

imprese, per la posizione anagrafica in oggetto, iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, agli atti del Servizio 

Contratti e Appalti; 

 

Visto il C.I.G ZC038FCB00 generato per la procedura di che trattasi; 

 

Visto l’art. 92 comma 3 del DPR 159/2011 che recita: 

3. Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, 

commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre 

erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano 

le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso 

delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite. 

 

Dato atto che il presente contratto, stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 secondo periodo del codice dei contratti, è risolto 

immediatamente e automaticamente qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’aggiudicatario a 

seguito di richiesta di informazione antimafia formulata sensi dell’art. 100 comma 1 del d.lgs. 159/2011 oppure dovessero 

essere comunicate dalla prefettura informazioni interdittive di cui all’art. 91 d.lgs. 159/2011; 

 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito. 

 

Visti: 

- la legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. 

- il D.Lgs 267/2000 – “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.P.R. 207/2010 ( Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti Pubblici) per quanto ancora 

applicabile.  

- il D.Lgs n.50 del 18/04/2016 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”. 

- lo Statuto di questo Comune; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 aggiornate al Decreto Legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio 

dell’ANAC n. 636  del 10 luglio 2019 limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, a seguito dell’entrata in vigore della 

legge 14 giugno n.55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; 

- il Regolamento degli affidamenti sottosoglia approvato con Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 14 del 10.3.2022 

 

Ciò premesso 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni citate in premessa, il servizio di assistenza alla stazione appaltante del servizio di 

manutenzione applicativa e di cloud computing della Piattaforma applicativa “Traspare” sia per la gestione dell’albo 

fornitori sia per la gestione delle gare telematiche per la durata di mesi 12 dal 1/1/2023 al 31/12/2023, agli stessi 

patti e condizioni di cui alla determinazione dirigenziale n.671/2021,  alla società  L&G Solution s.r.l.  con sede in Via 



Fratelli Biondi n. 3/5 a Foggia partita iva 03393760719, per l’importo netto di euro € 13.700,00 al netto dell’iva per 

l’anno 2023 (dodici mesi) e quindi per un importo complessivo di € 16.714,00 (iva compresa); 

 

2. la somma complessiva di € 16.714,00  (I.V.A. 22% compresa) per la durata di 12 mesi è  impegnata come segue: 

 € 16.714,00   imp. n.1868-0-2021 - Capitolo n. 370000- RR.PP.2021 (determinazione dirigenziale n. 

1489/2021); 

 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Antonello De Stasio e che lo smart CIG assegnato è il 

seguente ZC038FCB00,  e che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6 bis della legga 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;  

 

4. di stabilire che la liquidazione dovrà avvenire con cadenza semestrale su presentazione di fattura e dopo aver 

effettuato la verifica della regolarità contributiva; 

5. di accertare la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

267/2000;  

6. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Servizi finanziari e alla Segreteria generale per i rispettivi 

adempimenti; 

7. di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione del presente 

atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, 190 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la 

pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 

del D.lgs. 50/16, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del presente contratto 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettera 

commerciale, anche tramite posta elettronica certificata; 

 Il R.U.P. 

Ing. Antonello De Stasio 

 

Il Dirigente del Servizio Contratti e Appalti 

ing. Francesco Paolo Affatato 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Antonello De Stasio in data 09/12/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

3085

Contratto del servizio di assistenza alla Stazione Appaltante, servizio di manutenzione applicativa
e di cloud computing della Piattaforma applicativa Traspare per la durata di mesi 12 dall’ 1/1/2023
al 31/12/2023. Affidamento alla società  L&G Solution s.r.l. con sede in Foggia. C.I.G. ZC038FCB00
per la durata di 12 mesi

2022

CONTRATTI ED APPALTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 5 - LLPP E PATRIMONIO

Nr. adozione settore: 716 Nr. adozione generale:
09/12/2022Data adozione:

09/12/2022

Ufficio Proponente (CONTRATTI ED APPALTI)

Data

Visto Favorevole

Francesco Paolo Affatato

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Francesco Paolo Affatato in data 09/12/2022



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - AREA 5 - LLPP E PATRIMONIO nr.716 del 09/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Contratto del servizio di assistenza alla Stazione Appaltante, servizio di manutenzione applicativa e di cloud computing della
Piattaforma applicativa Traspare per la durata di mesi 12 dall’ 1/1/2023 al 31/12/2023. Affidamento alla società  L&G Solu

SIOPE: 1.03.02.16.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3700002021

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2021 1868/0 Data: 24/11/2021 Importo: 19.216,75

16.714,00Importo:12/12/2022Data:2021 1868/1Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

ZC038FCB00C.I.G.:

GARE DI APPALTO E CONTRATTI.

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 12/12/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

3085

Contratto del servizio di assistenza alla Stazione Appaltante, servizio di manutenzione applicativa
e di cloud computing della Piattaforma applicativa Traspare per la durata di mesi 12 dall’ 1/1/2023
al 31/12/2023. Affidamento alla società  L&G Solution s.r.l. con sede in Foggia. C.I.G. ZC038FCB00
per la durata di 12 mesi

2022

CONTRATTI ED APPALTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 5 - LLPP E PATRIMONIO

Nr. adozione settore: 716 Nr. adozione generale:
09/12/2022Data adozione:

09/12/2022

Ufficio Proponente (CONTRATTI ED APPALTI)

Data

Visto Favorevole

Francesco Paolo Affatato

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 12/12/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 13/12/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 13/12/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

DELLE NOCI Dott. Romeo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 13/12/2022


